广东省环境保护局文件

粤环〔2009〕7号

印发广东省机动车环保分类标志管理办法的通知
各地级以上市人民政府，省直各有关单位：

《广东省机动车环保分类标志管理办法》业经省人民政府同意，现印发给你们，请认真组织实施。实施中遇到的问题，请迳向我局反映。

广东省环境保护局
二○○九年二月二日

主题词：环保  机动车  分类标志△  办法  通知

抄送：各地级以上市环保局。

广东省环境保护局办公室            2009年2月2日印发
广东省机动车环保分类标志管理办法

第一条  为加强机动车排气污染的监督管理，保护和改善大气环境质量，保障人体健康，促进社会、环境、经济的协调发展，根据《广东省机动车排气污染防治条例》及有关法律法规，结合本省实际，制定本办法。
第二条  本办法适用于本省注册登记或外地长期驻留本省并持有效牌证的汽车，不包括挂车、电车、摩托车、轻便摩托车和轮式自行机械。
第三条  本办法所称机动车环保分类标志，是机动车符合国家机动车污染物阶段性排放标准的凭证，以不同颜色标志在车身前挡风玻璃右内侧位置予以标识。
环保分类标志暂设绿色标志和黄色标志两大类，其中绿色标志分国Ⅰ标志、国Ⅱ标志、国Ⅲ标志、国IV标志四种。

国Ⅰ标志、国Ⅱ标志、国Ⅲ标志、国IV标志分别适用于符合国家第一、第二、第三阶段、第四阶段汽车污染物排放标准（简称“国Ⅰ标准、国Ⅱ标准、国Ⅲ标准和国IV标准”）的汽车。

黄色标志适用于符合国Ⅰ标准以下（不含国Ⅰ标准）的汽车以及三轮汽车、低速载货汽车。

机动车环保分类标志全省通用。有条件的城市可以采用智能信息卡、电子标签（RFID）等方式核发机动车环保分类标志。

第四条  省环境保护主管部门对环保分类标志实行统一监督管理，确定全省统一的机动车环保分类标志的式样。
县级以上环境保护主管部门负责本行政辖区内在用机动车环保分类标志的统一监督管理。

县级以上公安、交通、质监等管理部门根据各自职责，协助环境保护主管部门对机动车环保分类标志实施监督管理。

第五条  注册登记、变更登记或转籍登记的车辆，凭有效检测报告（或免检证书）、机动车所有人有效证件及机动车行驶证等资料，到当地环境保护主管部门或者当地环境保护主管部门委托办理车辆登记的公安机关交通管理部门按照登记车辆达到的国家机动车污染物排放标准领取相应的环保分类标志。
第六条  在用机动车所有者应当按照《中华人民共和国道路交通安全法实施条例》规定的车辆安全技术检验期限，到省环境保护主管部门委托的机动车安全技术检验机构或机动车排气污染检测机构进行检验，经外观检验和排气检测合格后，到当地环保分类标志核发点领取环保分类标志。
具体程序按照如下规定进行：
（一）外观检验：机动车安全技术检验机构或机动车排气污染检测机构。按照国家环境保护主管部门发布的《环保达标车型公告》和国家工业主管部门发布的《车辆生产企业及产品公告》，核对车辆的型号、发动机型号、车辆注册日期等内容，并检查是否符合国家机动车污染物排放阶段性标准；
（二）排气检测：机动车安全技术检验机构或机动车排气污染检测机构对机动车排污状况进行检测，检测方法应当严格执行《点燃式发动机汽车排气污染物排放限值及测量方法（双怠速法及简易工况法）》（GB18285-2005）和《车用压燃式发动机和压燃式发动机汽车排气烟度排放限值及测量方法》（GB3847-2005）中规定的检测方法。实施简易工况法的地区，检测限值执行地方排放限值；
（三）核发环保分类标志：经外观检验和排气检测合格的车辆，凭有效检测报告及机动车所有人有效证件、机动车行驶证、机动车登记证书等资料到当地环保分类标志核发点领取环保分类标志。地级以上市环境保护主管部门对核发环保分类标志的车辆信息进行登记备案，定期上报省环境保护主管部门。

第七条  经排气检测超标的车辆，按有关法律法规规定处理。

第八条  环保分类标志换发和补发按照如下规定进行：
（一）环保分类标志的有效期应当与机动车安全技术检验周期一致；
（二）环保分类标志有效期满的，应在有效期满前30天内换发。换发环保分类标志的车辆，应按照规定进行检验，检验合格的，凭机动车所有人有效证件、机动车行驶证、机动车登记证书和有效检测报告到核发点申请换发环保分类标志；
（三）环保分类标志损坏或遗失的，机动车所有人需提交已损坏的标志或补发申请书，凭机动车所有人有效证件、机动车行驶证和机动车登记证书到核发点申请补发。

第九条  代他人办理环保分类标志核发、换发和补发手续的，除需提供上述规定的有效证件外，需同时提供代办人的有效身份证件。
任何单位和个人有权对环保分类标志发放实施过程中遇到的问题或违规行为进行查询与投诉。咨询投诉电话由县级以上环境保护主管部门公布。

第十条  使用伪造、变造的机动车环保分类标志或者冒用其他车辆的环保分类标志的，由公安机关依照《中华人民共和国治安管理处罚法》的有关规定处罚。
第十一条  公安机关交通管理部门会同环境保护主管部门对在城市道路行驶的机动车排气污染进行抽检时，应当重点加强对持黄色标志车辆或无环保分类标志车辆的抽检。
有条件的城市可以利用遥感测试、射频识别系统、车辆牌照识别系统等先进技术手段对上道路行驶车辆进行监督和检查。

第十二条  对于核发环保分类标志类别有异议的车辆，可以到环境保护主管部门委托的鉴别机构申请技术鉴别，鉴别程序如下：

（一）技术鉴别方法。
1、目录核查：用于鉴别国Ⅱ标准和国Ⅲ标准车型，根据车辆型号和发动机型号查询国家环境保护主管部门发布的《环保达标车型公告》目录，依据核查结果核发对应的环保分类标志，经查询目录无记录的车型，则进行排放控制装置核查或按上牌登记时间核发标志；
2、排放控制装置核查：用于鉴别国Ⅰ标准车型，根据对鉴别车辆排放控制装置的核查结果，符合下列配置要求的核发国Ⅰ标志，否则核发黄色标志。

汽油车：电喷发动机、三元催化净化装置和氧传感器。

柴油车：涡轮增压器。

（二）技术鉴别流程。
1、办理车辆技术鉴别手续，需备齐机动车所有人有效证件、机动车行驶证和机动车登记证书原件和复印件各一份，代他人办理的，需同时备齐代办人有效身份证件和复印件一份；
2、办理车辆技术鉴别手续，需按要求填写技术鉴别申请审核表，申请审核表可以在技术鉴别点领取或者从各地级以上市环境保护公众网下载；
3、申请人需携带鉴别车辆到技术鉴别点办理鉴别手续，并向技术鉴别人员提交申请审核表、上述证件原件和复印件供核对登记；
4、技术鉴别人员对相关资料核对无误后，对车辆进行外观检验，按技术鉴别方法进行鉴别，根据鉴别结果核发相应种类的环保分类标志。

第十三条  在本省行政辖区内驻留超过一个月的外省号牌机动车环保分类标志的发放参照本办法执行。
第十四条  本办法由省环境保护主管部门负责解释。
第十五条  本办法自二○○九年三月一日起施行。
PAGE
— 2 —